W tem tedy obszerniejszem studyum o władzy Kościoła pod względem udzielania Sakramentów św. znaleźliśmy, jak mniemamy, objaśnienie, czem się to dzieje, że Papież i tylko Papież może dać zwyczajnemu kapłanowi władzę udzielania Sakramentu Bierzmowania, który zresztą udzielać może tylko ten, co ma godność biskupią. Kościół mocą władzy, nadanej sobie przez Chrystusa, może do pewnych osobistych i rzeczowych warunków przywiązać ważne udzielanie Sakramentów, a już od czasów Apostolskich żąda do ważnego udzielania Bierzmowania godności biskupiej. Kto

więc uzyskał przez poświęcenie biskupie charakter biskupi, ten posiada też *ex ordine*, a więc ordinarie władzę, że może ważnie bierzmować. Że jednak Kościół żąda do ważnego udzielania bierzmowania biskupiej godności, dla tego nie może Kościół bez poświęcenia biskupiego nadać biskupiego charakteru, ale może uważać kogoś, nie mającego tego charakteru, za przybranego w tę godność, która jest potrzebna do udzielenia Sakramentu Bierzmowania, tak że kto w tę godność *relate ad administrandam confirmationem* jest przybrany, może *ex privilegio* to czynić, co czyni biskup *ex ordine*. Tę godność może Kościół przenieść tylko, jak mówi św. Tomasz, *ex plenitudine potestatis ecclesiasticae*, tj. przez Papieża; może ją przenieść na pojedynczego i na całą korporacyą *expresse* i *tacite*; raz przeniesiona zostaje na zawsze, jeżeli nie została odwołana.

Że biskupiej godności potrzeba do ważnego udzielenia bierzmowania, to i z tego wynika, że przez bierzmowanie staje się chrześcjanin „*plenus christianus*“, a któż go pod tę chorągiew inny ma zapisać, jeżeli nie *Vicarius Christi* lub inny biskup, który *ex institutione divina* ma plenitudinem potestatis sacerdotalis?

Kwestye teologiczne.

Przywileje jubileuszowe dla spowiedników. Encyklika jubileuszowa, ogłoszona w piśmie naszym z d. 7 stycznia nr. 28, nie wymienia tych przywilejów, lecz odwołuje się na encyklikę jubileuszową z r. 1879 i oświadcza, że wyrażone w onczas przywileje służą i na obecny jubileusz. Dla tego ustęp odnośny z encykliki r. 1879 tu dla wiadomości powszechniej powtarzamy:

„*Confessarius eisdem intra dictum temporis spatium, ad confessionem apud ipsum peragendam accedentes animo praesens jubileum consequendi et reliqua opera ad illud lucrandum necessaria adimplendi, hac vice et in foro conscientiae dumtaxat ab excommunicationis, suspensionis, et aliis ecclesiasticis sententiis et censuris a jure, vel ab homino quavis de causa latis, seu inflictis etiam Ordinariis locorum et Nobis seu Sedi Apostolicae, etiam in casibus cuicumque ac Summo Pontifici et Sedi Apostolicae speciali licet modo reservatis, et qui alias in concessione quantumvis ampla non intelligerentur concessi, nec non ab omnibus peccatis et excessibus quantumcumque gravibus et enormibus, etiam in iisdem Ordinariis ac Nobis et Sedi Apostolicae, ut praefertur, reservatis, injuncta ipsi poenitentia salutari aliisque de jure injungendis et si de haeresi agatur abjuratis prius et retractatis erroribus, prout de jure, absolvere; nec non vota quaecumque etiam jurata ac Sedi Apostolicae reservata (castitatis, religionis, et obligationis, quae a tertio acceptata fuerint, seu in quibus agatur de praepudio tertii semper exceptis, nec non poenitentibus, quae praeservativa a peccato nuncupantur, nisi commutatio futura judicetur ejusmodi, ut non minus a peccato committendo refrenat, quam prior voti materia) in alia pia et salutaria opera commutare, et cum poenitentibus hujusmodi in sacris ordinibus, super occulta irregularitate ad exercitium eorundem ordinum, et ad superiorum assecutionem, ob censurarum violationem dumtaxat contracta, dispensari possit et valeat. Non intendimus autem per praesentes super alia quavis irregularitate sive ex delicto, sive ex defectu, vel publica, vel occulta, aut nota aliave incapacitate aut inhabilitate quouomodo contracta dispensare, vel aliquam facultatem tribuere super praemissis dispensandi, seu habilitandi et in pristinum statum restituendi etiam in foro conscientiae: neque etiam derogare Constitutioni cum appositis declarationibus editae a fel. rec. Benedicto XIV Praedecessore Nostro, quae incipit „Sacramentum Poenitentiae“ neque demum easdem praesentes iis, qui a Nobis, et Apostolica Sede, vel aliquo Praelato, seu iudice ecclesiastico nominatim excommunicati, suspensi, interdicti, seu alias in sententias et censuras incidisse declarati,*